una y a otra persona, y el marido obtenga en este caso 
el lucro, salvo si también aquí el donante lo hubiera 
estipulado.

§ 2.- Además de esto mandamos, que si alguno 
hubiere ofrecido o prometido en dote de predios, o 
una cierta renta, o casas, o panes civiles, si hubiera 
transcurrido un bienio desde el tiempo del 
matrimonio, pague desde luego el beneficio de las 
rentas, o de las pensiones, y también de los panes 
civiles, aunque todavía no se hayan entregado los 
bienes del capital; y si toda la dote consistiera en oro, 
pague asimismo después de un bienio intereses hasta 
la tercera parte del uno por ciento mensual. Mas si 
hubiere en la dote otros bienes además de los 
inmuebles o del oro, ora en plata, ora en adornos de 
mujer, ora en vestidos, ora en otras cosas 
cualesquiera, si verdaderamente hubieren sido 
estimados, corran de igual modo después de dos años 
también los intereses de los mismos a razón de la 
tercera parte del uno por ciento mensual; debiéndose 
entender como estimación de los mismos, porque 
también esto conviene declararlo más terminante-
mente, la que se hizo por cada cosa, o por cada clase 
de bienes dotales, esto es, por la plata o por los 
ornamentos, o por los vestidos y las otras cosas, sin 
que se haya de esperar después de cada estimación 
una sola suma de todo el importe, lo que es bastante 
escrupuloso y por demasiada sutileza pernicioso. 

Mas si los bienes muebles no hubieren sido en 
manera alguna estimados, observése después de un 
bienio lo que las leyes establecen después de 
contestada la demanda respecto a todos los bienes de 
esta clase. Pero si los bienes estuvieren mezclados, y 
en parte consistiesen en oro, y en parte en otros 
bienes muebles o inmuebles, proceda todo con 
arreglo a la división ya hecha, no habiéndosele de 
denegar en manera alguna al marido licencia para 
pedir la dote, cuando quisiere, de suerte que el que la 
debe no crea que tiene facultad para diferir el pago de 
la dote, pagando las rentas, o las pensiones, o los 
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§ 2.- Praeterea sancimus, si quis in dotem vel 
praedia vel certum reditum vel aedes vel panes 
civiles spopondit vel promisit, si ex tempore 
matrimonii biennium transactum sit, ilico redituum 
vel pensionum nec non panis civilis quaestum eum 
praestare, etiamsi non fuerint adhuc res principales 
traditae: et si tota dos in auro sit, itidem post 
biennium usuras usque ad tertiam partem centesimae 
praestari. Sin autem aliae res praeter immobiles vel 
aurum fuerint in dote, sive in argento sive in 
muliebribus ornamentis sive in veste sive in aliis 
quibuscumque, si quidem aestimatae fuerint, simili 
modo post biennium et earum usuras ex tertia parte 
currere: aestimatione earum, quia et hoc apertius 
declarare oportet, ea intellegenda, quae pro singulis 
speciebus facta est vel pro unoquoque genere 
dotalium specierum, id est pro argento vel pro 
ornamentis vel pro veste aliisque speciebus, et non 
esse exspectandam post singulas aestimationes unam 
coadunationem totius calculi, quod satis 
scrupulosum et per nimiam subtilitatem perniciosum 
est.